
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 교통사업 전체

부서: 교통정책과
정책: 질서있고 안전한 교통환경 조성
단위: 교통유발부담금 부과징수(교통사업) (단위:천원)

교통정책과 13,623,010 12,181,475 1,441,535

도 543,500 0 543,500

조 100,000 0 100,000

시 12,979,510 12,181,475 798,035

질서있고 안전한 교통환경 조성 13,145,729 11,766,860 1,378,869

도 543,500 0 543,500

조 100,000 0 100,000

시 12,502,229 11,766,860 735,369

교통유발부담금 부과징수(교통사업) 97,289 90,289 7,000

도 7,000 0 7,000

시 90,289 90,289 0

교통유발부담금 부과징수 97,289 90,289 7,000

도 7,000 0 7,000

시 90,289 90,289 0

201 일반운영비 36,320 29,320 7,000

도 7,000 0 7,000

시 29,320 29,320 0

01 사무관리비 12,640 5,640 7,000

○광역교통업무 관련 역량강화 워크숍
7,000 0 7,000

도 7,000 0 7,000

편리한 교통체계 운영(교통사업) 10,773,709 10,768,840 4,869

교통정책 운영 8,689 13,921 △5,232

201 일반운영비 2,800 6,880 △4,080

01 사무관리비 2,800 6,880 △4,080

○교통영향평가 심의위원회 운영 및 자문수
당 2,800 6,400 △3,600

○시간선택제임기제 급양비 0 480 △480

202 여비 0 1,152 △1,152

01 국내여비 0 1,152 △1,152

○시간선택제임기제 출장여비 0 1,152 △1,152

지능형 교통체계 운영 7,516,596 7,766,596 △250,000

308 자치단체등이전 7,505,364 7,755,364 △250,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 7,505,364 7,755,364 △250,000

○교통정보센터 경상적 위탁사업비
7,505,364 7,755,364 △250,000

어린이교통나라 운영 268,472 263,472 5,000

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

○어린이교통나라 리모델링 설계용역비 5,000 0 5,000

―기획용역 5,000 0 5,000

신호기 설치 및 유지보수 1,278,298 1,113,197 165,101

401 시설비및부대비 1,278,298 1,113,197 165,101

7,000,000원

100,000원*14명*2회

0원

0원

7,505,364,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통정책과
정책: 질서있고 안전한 교통환경 조성
단위: 편리한 교통체계 운영(교통사업) (단위:천원)

01 시설비 1,275,101 1,110,000 165,101

○신호기 설치 및 유지보수 등 1,275,101 1,110,000 165,101

―신호기 유지보수
775,000 610,000 165,000

―시각장애인용 음향신호기
30,101 30,000 101

교통신호기 전기요금 233,000 198,000 35,000

201 일반운영비 233,000 198,000 35,000

02 공공운영비 233,000 198,000 35,000

○교통신호기 전기요금
233,000 198,000 35,000

예비비 155,000 100,000 55,000

801 예비비 155,000 100,000 55,000

03 내부유보금 155,000 100,000 55,000

○내부유보금 55,000 0 55,000

교통체계 안전사업(교통사업) 1,098,248 804,248 294,000

조 100,000 0 100,000

시 998,248 804,248 194,000

노면표시 및 교통안전표지판 유지보수 897,528 703,528 194,000

401 시설비및부대비 897,528 703,528 194,000

01 시설비 894,000 700,000 194,000

○노면표시 및 교통안전표지판 유지보수 등 894,000 700,000 194,000

―노면표시 유지보수
597,000 500,000 97,000

―교통안전표지판 유지보수
297,000 200,000 97,000

초등학교 주변 교차로 음성안내 보조장치 설치사업 100,000 0 100,000

조 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

조 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○초등학교 주변 교차로 음성안내 보조장치
설치사업(성립전) 100,000 0 100,000

조 100,000 0 100,000

교통체계 개선사업(교통사업) 1,176,483 103,483 1,073,000

도 536,500 0 536,500

시 639,983 103,483 536,500

교통사고 잦은 곳 개선 사업(전환사업) 70,000 0 70,000

도 35,000 0 35,000

시 35,000 0 35,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

도 35,000 0 35,000

시 35,000 0 35,000

01 시설비 70,000 0 70,000

1,000,000원*775개소

30,101,000원

28,140원*690개소*12월

55,000,000원

2,000,000원*298.5km

200,000원*1,485개소

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통정책과
정책: 질서있고 안전한 교통환경 조성
단위: 교통체계 개선사업(교통사업) (단위:천원)

○2024년 교통사고 잦은 곳 개선사업
70,000 0 70,000

도 35,000 0 35,000

시 35,000 0 35,000

어린이보호구역 개선사업(전환사업) 792,000 0 792,000

도 396,000 0 396,000

시 396,000 0 396,000

401 시설비및부대비 792,000 0 792,000

도 396,000 0 396,000

시 396,000 0 396,000

01 시설비 792,000 0 792,000

○어린이보호구역 개선사업(전환사업)(성립
전) 792,000 0 792,000

도 396,000 0 396,000

시 396,000 0 396,000

노인보호구역 개선사업(전환사업) 211,000 0 211,000

도 105,500 0 105,500

시 105,500 0 105,500

401 시설비및부대비 211,000 0 211,000

도 105,500 0 105,500

시 105,500 0 105,500

01 시설비 211,000 0 211,000

○노인보호구역 개선사업
211,000 0 211,000

도 105,500 0 105,500

시 105,500 0 105,500

재무활동(교통정책과) 62,346 0 62,346

보전지출(교통사업) 62,346 0 62,346

반환금 기타 62,346 0 62,346

802 반환금기타 62,346 0 62,346

01 국고보조금반환금 32,157 0 32,157

○무인교통단속장비 등 설치사업 집행잔액
25,317 0 25,317

○무인교통단속장비 등 설치사업 이자
6,840 0 6,840

02 시ㆍ도비보조금반환금 30,189 0 30,189

○광역교통업무 관련 업무추진 집행잔액
498 0 498

○무인교통단속장비 등 설치사업 집행잔액
6,109 0 6,109

○무인교통단속장비 등 설치사업 이자
1,540 0 1,540

○어린이보호구역 개선사업 집행잔액
9,437 0 9,437

70,000,000원

792,000,000원

211,000,000원

25,316,330원

6,840,000원

497,550원

6,108,460원

1,540,000원

9,436,100원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통정책과
정책: 재무활동(교통정책과)
단위: 보전지출(교통사업) (단위:천원)

○어린이보호구역 개선사업 이자
630 0 630

○노인보호구역 개선사업 집행잔액
5,576 0 5,576

○노인보호구역 개선사업 이자
310 0 310

○교통약자 보행환경 개선사업 집행잔액
795 0 795

○교통약자 보행환경 개선사업 이자
180 0 180

○옐로카펫 등 설치사업 집행잔액
50 0 50

○옐로카펫 등 설치사업 이자
160 0 160

○초등학교 주변 교차로 음성안내보조장치
설치사업 이자 90 0 90

○2023년 교통사고 잦은 곳 개선사업 집행잔액
3,983 0 3,983

○2023년 교통사고 잦은 곳 개선사업 이자
250 0 250

○빅데이터 분석 활용 교통환경 개선사업 집
행잔액 451 0 451

○빅데이터 분석 활용 교통환경 개선사업
130 0 130

재무활동(교통정책과) 114,798 114,478 320

보전지출(교통사업) 114,798 114,478 320

차입금이자상환 114,798 114,478 320

311 차입금이자상환 114,798 114,478 320

03 중앙정부차입금이자상환 114,798 114,478 320

○지능형교통체계(ITS) 구축사업 중앙정부차
입금 이자상환 114,798 114,478 320

630,000원

5,575,630원

310,000원

794,570원

180,000원

49,400원

160,000원

90,000원

3,982,500원

250,000원

450,860원

130,000원

114,798,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 교통사업 전체

부서: 대중교통과
정책: 질서있고 안전한 교통환경 조성
단위: 편리한 운송질서 조성(교통사업) (단위:천원)

대중교통과 13,325,275 18,251,403 △4,926,128

질서있고 안전한 교통환경 조성 13,325,275 18,251,403 △4,926,128

편리한 운송질서 조성(교통사업) 142,498 127,598 14,900

운송질서 구축 98,498 83,598 14,900

201 일반운영비 66,098 45,198 20,900

02 공공운영비 52,670 31,770 20,900

○버스전용차로 위반 과태료 관리시스템 서
버교체 20,900 0 20,900

202 여비 9,400 14,400 △5,000

02 월액여비 9,400 14,400 △5,000

○사업용차량 단속공무원 출장여비
9,400 14,400 △5,000

301 일반보전금 500 1,500 △1,000

14 기타보상금 500 1,500 △1,000

○화물자동차 운수사업법 위반행위 신고포상
금 500 1,500 △1,000

운수사업 지원(교통사업) 3,635,113 4,031,621 △396,508

시내버스 재정지원(교통사업) 3,635,113 4,031,621 △396,508

308 자치단체등이전 3,635,113 4,031,621 △396,508

07 자치단체간부담금 3,635,113 4,031,621 △396,508

○시내버스 운수업체 재정지원
3,635,113 4,031,621 △396,508

편리한 교통체계 운영(교통사업) 9,547,664 14,092,184 △4,544,520

공영차고지 유지관리 9,138,393 13,682,913 △4,544,520

308 자치단체등이전 9,128,393 13,672,913 △4,544,520

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 9,128,393 13,672,913 △4,544,520

○공영차고지 및 가스충전소 경상적 위탁사
업비 9,128,393 13,672,913 △4,544,520

20,900,000원

9,400,000원

500,000원

3,635,113,000원

9,128,393,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 교통사업 전체

부서: 주차정책과
정책: 시민행복 공영주차장 확충
단위: 공영주차장 유지관리(교통사업) (단위:천원)

주차정책과 11,947,424 11,641,167 306,257

시민행복 공영주차장 확충 11,098,234 10,795,252 302,982

공영주차장 유지관리(교통사업) 1,956,889 1,750,889 206,000

영상문화단지 부설주차장 무인화 사업 206,000 0 206,000

401 시설비및부대비 206,000 0 206,000

01 시설비 206,000 0 206,000

○영상문화단지 부설주차장 무인화 사업
206,000 0 206,000

공영주차장운영 지원(교통사업) 9,100,945 9,003,963 96,982

공영주차장 위탁사업비 9,096,545 8,999,563 96,982

308 자치단체등이전 9,096,545 8,999,563 96,982

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 9,096,545 8,999,563 96,982

○도시공사 주차사업 경상적 위탁사업비
9,096,545 8,999,563 96,982

재무활동(주차정책과) 849,190 845,915 3,275

보전지출(교통사업) 849,190 845,915 3,275

차입금 이자상환 146,089 145,915 174

311 차입금이자상환 146,089 145,915 174

03 중앙정부차입금이자상환 63,601 63,427 174

○부천상공회의소 앞 공영주차장 조성사업
중앙정부차입금 이자상환

63,601 63,427 174

반환금기타 3,101 0 3,101

802 반환금기타 3,101 0 3,101

01 국고보조금반환금 3,101 0 3,101

○부천상공회의소 앞 공영주차장 조성사업
국고보조금 이자상환 3,101 0 3,101

206,000,000원

9,096,545,000원

63,601,000원

3,101,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 교통사업 전체

부서: 주차지도과
정책: 편리한 교통환경 조성
단위: 주차문화개선(교통사업) (단위:천원)

주차지도과 2,342,824 2,462,101 △119,277

편리한 교통환경 조성 840,042 957,031 △116,989

주차문화개선(교통사업) 805,042 922,031 △116,989

주정차 지도단속 391,676 409,734 △18,058

201 일반운영비 317,785 325,243 △7,458

01 사무관리비 50,620 58,078 △7,458

○주정차단속 공무원 급식비
19,354 24,192 △4,838

○주정차단속 및 콜센터상담 공무직 급식비
6,116 8,736 △2,620

202 여비 35,580 39,360 △3,780

02 월액여비 34,020 37,800 △3,780

○주정차단속 및 과태료 체납관리 시간선택
제 임기제 지도단속 월액여비

34,020 37,800 △3,780

207 연구개발비 19,800 26,620 △6,820

02 전산개발비 19,800 26,620 △6,820

○주정차단속 ARS알림시스템 고도화(채널증설
) 19,800 26,620 △6,820

―디지털 음성보드 설치 및 세팅
19,580 26,400 △6,820

과태료 부과징수 413,366 512,297 △98,931

201 일반운영비 413,366 512,297 △98,931

01 사무관리비 68,942 90,863 △21,921

○과태료 고지서 등 제작 및 인쇄
15,759 21,012 △5,253

○체납통합안내문 등 제작 인쇄
14,641 19,521 △4,880

○대법원 부동산압류(해제) 등기 수수료
0 500 △500

○ARS시스템 신용카드 납부 수수료
29 288 △259

○온라인 전자고지 수수료 14 450 △436

○가상계좌 사용 수수료 1,887 12,480 △10,593

02 공공운영비 344,424 421,434 △77,010

○우편요금 339,360 416,370 △77,010

―일반우편 278,640 335,916 △57,276

―등기우편 60,720 80,454 △19,734

행정운영경비(주차지도과) 1,502,782 1,505,070 △2,288

인력운영비(교통사업) 1,502,782 1,505,070 △2,288

인력운영비 1,502,782 1,505,070 △2,288

101 인건비 1,425,268 1,426,107 △839

02 기타직보수 956,878 888,946 67,932

○주정차단속 및 과태료체납관리 시간선택제
임기제 인건비 908,549 840,617 67,932

19,354,000원

6,116,000원

34,020,000원

19,580,000원

15,759,000원

14,641,000원

0원

29,000원

14,000원

1,887,000원

430원*54,000건*12월

2,530원*2,000건*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주차지도과
정책: 행정운영경비(주차지도과)
단위: 인력운영비(교통사업) (단위:천원)

―기본급(마급)

649,675 610,889 38,786

―초과근무수당

113,627 84,481 29,146

03 공무직(무기계약)근로자보수 468,390 537,161 △68,771

○주정차단속 및 콜센터 상담 공무직 인건비 468,390 537,161 △68,771

―기본급

328,327 365,850 △37,523

―초과근무수당

60,153 91,401 △31,248

307 민간이전 17,735 19,184 △1,449

07 연금지급금 17,735 19,184 △1,449

○주정차단속 및 과태료체납관리 시간선택제
임기제 퇴직금

17,735 19,184 △1,449

(2,424,160원*21명*4월)+(2,424,160원*23명*8
월)

(9,860원*43시간*21명*4월)+(9,860원*43시간
*23명*8월)

(2,345,190원*13명*4월)+(2,345,190원*11명*8
월)

(19,530원*22시간*13명*4월)+(19,530원*22시
간*11명*8월)

138,490원*1명*30일*(1,558일/365일)


